
                                                                                                                                                    

Comune  di  Paspardo 
VALLECAMONICA - BRESCIA - tel.0364 - 48025 

COMUNE DEL PARCO DELL’ADAMELLO 
COMUNE DELLA RISERVA INCISIONI RUPESTRI 

DETERMINAZIONE N. 104 DEL 10.08.2021   
 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DI EDIFICIO 
ADIBITO A CENTRO ANZIANI NEL COMUNE DI PASPARDO (BS).  
CUP I68I21000520005 – CIG: 88386604F8 
 

 

L’anno duemilaVENTUNO, addì dieci del mese di agosto in PASPARDO  

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI  

 
VISTI: 

_ gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili 

d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di 

gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 

l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

_ il bilancio di previsione 2021-2023 approvato nella seduta di Consiglio Comunale del 06.03.2021; 

_ il Decreto del Sindaco n. 2/2021 con il quale sono state attribuite le funzioni di Responsabile di tutti i Servizi del Comune di 

Paspardo al Dott. Paolo Scelli; 

 

CONSIDERATO che: 

 

_ con Deliberazione di Giunta Comunale n. 21 in data 12/06/2021 è stato approvato lo studio di fattibilità tecnica e 

economica dei “Lavori di riqualificazione energetica di edificio adibito a centro anziani nel Comune di Paspardo (BS)”, 

per un importo complessivo di € 219.930,24 di cui € 172.500,00 per lavori a base d’asta (comprensivi di € 6.500,00 per 

l’attuazione dei piani di sicurezza) ed € 47.430,24 per somme a disposizione della Stazione Appaltante; 

 

_ con Deliberazione di Giunta Comunale n. 22 in data 18/06/2021 è stato approvato il progetto esecutivo dei “Lavori di 

riqualificazione energetica di edificio adibito a centro anziani nel Comune di Paspardo (BS)”, per un importo 

complessivo di € 219.930,24 di cui € 172.500,00 per lavori a base d’asta (comprensivi di € 6.500,00 per l’attuazione dei 

piani di sicurezza) ed € 47.430,24 per somme a disposizione della Stazione Appaltante; 

 

_ con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 13/05/2019 è stato approvato lo schema di Convenzione con il Comune 

di Paspardo per lo svolgimento delle attività della Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia”; 

 

_ con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 73 del 28/06/2021 a contrarre, è stata indetta una gara per 

l’appalto dei lavori di cui all’oggetto da espletarsi ai sensi dell’art. 36 – comma 2, lettera c), preceduta da un avviso pubblico 

di manifestazione di interesse, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9 – bis e 97 

comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016, demandando alla Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” – Sede Territoriale 

distaccata della Comunità Montana di Valle Camonica, lo svolgimento della gara per conto del Comune di Paspardo, ai fini 

dell’affidamento dei lavori di cui all’oggetto, mediante l’ausilio del sistema di intermediazione telematica della Regione 

Lombardia denominato “SINTEL”; 

 

PRESO ATTO che: 

 

_ con nota del 28.06.2021 prot. n. 1483 (P.G. n. 107302/2021) il Comune di Paspardo (Prov. BS) ha richiesto alla CUC 

“Area Vasta Brescia” – Sede Territoriale Distaccata della Comunità Montana 

di Valle Camonica di procedere all'espletamento della sopracitata procedura di gara; 

 

_ la procedura di gara (ID 142460450) per la selezione della ditta appaltatrice delle opere in oggetto, è stata pubblicata in 

data 21/07/2021 sulla piattaforma regionale SINTEL fissando allo scopo il termine di scadenza per la presentazione delle 

offerte alle ore 12:00 del 04/08/2021; 

A
O
O
 
P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
B
R
E
S
C
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
1
4
0
9
3
7
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
3
-
0
8
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



                                                                                                                                                    

Comune  di  Paspardo 
VALLECAMONICA - BRESCIA - tel.0364 - 48025 

COMUNE DEL PARCO DELL’ADAMELLO 
COMUNE DELLA RISERVA INCISIONI RUPESTRI 

 

 _ con Determinazione Dirigenziale n. 1180/2021 del 04/08/2021 della Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” 

– Sede Territoriale distaccata della Comunità Montana di Valle Camonica, acquisita al protocollo di questo Comune in data 

04/08/2021 al Prot. 1800, sono stati approvati i verbali di gara relativi alla procedura di appalto per l'affidamento dei “Lavori 

di riqualificazione energetica di edificio adibito a centro anziani nel Comune di Paspardo (BS)” – CIG 88386604F8 

proponendo l'aggiudicazione dell’operatore concorrente NOVATECH s.r.l. (C.F. e P.IVA 07654051213) con sede legale in 

via Sesta Trav. Cimitero n. 19 in Afragola (NA), la quale ha offerto un ribasso pari al 16,813%, per un importo pari ad € 

138.090,42 al netto dell'IVA di legge (di cui € 73.472,49 quali costi della manodopera ed € 4.150,00 quali oneri propri della 

sicurezza aziendali) oltre a € 6.500,00 di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo contrattuale pari ad € 

144.590,42 oltre IVA, a fronte di una base d’appalto di € 166.000,00 oltre IVA; 

 

_ nei confronti della ditta aggiudicataria è in corso la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, economico – 

finanziari e tecnico – organizzativi, dichiarati in sede di gara ai sensi dell’art. 36, comma 5, primo periodo del D.lgs. 18 aprile 

2016, n. 50 s.m.i. attraverso la Banca dati degli operatori economici di cui all’art. 81 del D.lgs. n. 50/2016, pertanto, 

l’aggiudicazione definitiva dovrà essere sottoposta a clausola risolutiva espressa intendendosi risolta di diritto qualora a 

carico dei soggetti di cui all’art. 85 d.lgs. n. 159/2011 sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui 

all’art. 67 del D.lgs. 159/2011 o le situazioni di cui all’art. 84, comma 4, e all’art. 91, comma 6, del medesimo decreto 

legislativo;  

 

_ a norma dell’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016 l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace solo in seguito alla verifica dei requisiti 

di ordine generale e di capacità economico – finanziaria e tecnico – professionali in capo all’aggiudicatario; 

 

RITENUTO: 

 

_ di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32 – commi 5 del D.Lgs. n. 50/2016, in base all’esito dei verbali di gara relativi alle sedute 

dell’Autorità di gara, i lavori di cui all’oggetto alla ditta NOVATECH s.r.l. (C.F. e P.IVA 07654051213) con sede legale in via 

Sesta Trav. Cimitero n. 19 in Afragola (NA), la quale ha offerto un ribasso pari al 16,813%, per un importo pari ad € 

138.090,42 al netto dell'IVA di legge (di cui € 73.472,49 quali costi della manodopera ed € 4.150,00 quali oneri propri della 

sicurezza aziendali) oltre a € 6.500,00 di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo contrattuale pari ad € 

144.590,42 oltre IVA, a fronte di una base d’appalto di € 166.000,00 oltre IVA; 

 

_ di procedere all’affidamento dei “Lavori di riqualificazione energetica di edificio adibito a centro anziani nel Comune di 

Paspardo (BS)”, ai sensi dell’art. 36 – comma – 2, lettera c) del D.lgs. n. 50/2016, a favore della ditta NOVATECH s.r.l. (C.F. 

e P.IVA 07654051213) con sede legale in via Sesta Trav. Cimitero n. 19 in Afragola (NA), la quale ha offerto un ribasso pari 

al 16,813%, corrispondente ad un valore economico offerto di € 144.590,42 (di cui € 6.500,00 quali costi della sicurezza) al 

netto dell’IVA di legge e di assumere a favore della stessa ditta aggiudicataria il relativo impegno di spesa; 

 

ACCERTATO ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente all’adozione del presene 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanzia pubblica; 

 

RILEVATO che l'adozione del provvedimento rientra tra le competenze attribuite al Responsabile del Servizio in base a 

quanto disposto con Decreto del Sindaco n. 2/2021; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di cui 

all'articolo 147bis del D.Lgs. n. 267/2000, come introdotto dal D.L. n. 174 del 10/10/2012; 

 

RICHIAMATA la Legge n. 136 del 13/08/2010 ed in particolare l'art. 3, così come modificato dall'art. 7 del D.L. n. 187 del 

12/11/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

VISTI: 

- l'art. 183 comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei Responsabili 

dei Servizi; 

- l'art. 1 comma 9, lettera e) della Legge n. 190/2012; 

A
O
O
 
P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
B
R
E
S
C
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
1
4
0
9
3
7
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
3
-
0
8
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



                                                                                                                                                    

Comune  di  Paspardo 
VALLECAMONICA - BRESCIA - tel.0364 - 48025 

COMUNE DEL PARCO DELL’ADAMELLO 
COMUNE DELLA RISERVA INCISIONI RUPESTRI 

- il D.Lgs. n. 50 in data 18/04/2016 e s.m.i. ed in particolare l'art. 29 comma 1, l'art. 32 comma 5 e l'art. 76 comma 5; 

- il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per la parte ancora applicabile; 

 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

VISTO lo Statuto Comunale dell'Ente; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1) che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) di prendere atto, per le motivazioni esposte in premessa e che qui si richiamano integralmente, delle risultanze di cui 

alla Determinazione Dirigenziale della Provincia di Brescia Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” Sede 

territoriale distaccata della Comunità Montana di Vallecamonica n. 1180/2021 del 04/08/2021, con la quale si  

è provveduto alla proposta di aggiudicazione della procedura di gara di cui all’oggetto, alla ditta NOVATECH s.r.l. con 

sede legale in via Sesta Trav. Cimitero n. 19 in Afragola (NA); 

 

3) di dare atto che la ditta NOVATECH s.r.l. ha offerto un ribasso pari al 16,813% corrispondente ad un valore economico 

offerto di € 144.590,42 (di cui € 6.500,00 quali costi della sicurezza) al netto dell’IVA di legge a fronte di una base 

d’appalto di € 166.000,00 oltre IVA; 

 

4) di aggiudicare, per quanto in premessa, in via definitiva ai sensi dell’art. 32 commi  5 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., i 

“Lavori di riqualificazione energetica di edificio adibito a centro anziani nel Comune di Paspardo (BS)”, alla ditta 

NOVATECH s.r.l. (C.F. e P.IVA 07654051213) con sede legale in via Sesta Trav. Cimitero n. 19 in Afragola (NA), per un 

importo complessivo netto di € 144.590,42 (di cui € 6.500,00 quali costi della sicurezza) oltre all’IVA di legge e di 

assumere a favore della stessa ditta aggiudicataria il relativo impegno di spesa; 

 
5) di impegnare per l’affidamento dei lavori di “Lavori di riqualificazione energetica di edificio adibito a centro anziani nel 

Comune di Paspardo (BS)” di cui all’oggetto, la somma complessiva di € 159.049,46 (IVA al 10% compresa) da imputare 

al capitolo di bilancio 20820101 del Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 esercizio 2021;  

 

6) di dare atto che la presente Determinazione diverrà efficace solo in seguito alla verifica dei requisiti di ordine generale e 

di capacità economico – finanziaria e tecnico – professionali in capo all’aggiudicatario;  

7) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, il programma dei conseguenti pagamenti 

dell’impegno di spesa di cui all presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole 

di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 770 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 

208/2015; 

 

8) di dare atto che il presente affidamento soggiace alle disposizioni contemplate dall’art. 3 della Legge n. 136 in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari e di impegnarsi per quanto di competenza del Comune di Paspardo, all’applicazione degli 

obblighi scaturenti dalla predetta normativa;  

 

9) di trasmettere copia della presente Determinazione alla Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” Sede 

Territoriale distaccata della Comunità Montana di Vallecamonica per i provvedimenti di competenza; 

 

10) di inviare la presente determinazione all’Ufficio di Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria; 

 

11) di pubblicare la presente all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, nonché alla relativa sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale; 

 

A
O
O
 
P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
B
R
E
S
C
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
1
4
0
9
3
7
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
3
-
0
8
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



                                                                                                                                                    

Comune  di  Paspardo 
VALLECAMONICA - BRESCIA - tel.0364 - 48025 

COMUNE DEL PARCO DELL’ADAMELLO 
COMUNE DELLA RISERVA INCISIONI RUPESTRI 

12) di precisare che: 

-  avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 

104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, 

n. 1199; 

- in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 articolo 120 allegato 1) al  D. Lgs. 

02 luglio 2010, n. 104. In particolare: 

a) il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

b) non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica; 

c) di dare atto che la presente: 

- è esecutiva al momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, nel caso 

comporti impegno di spesa; 

- va comunicata, per conoscenza, per il tramite del Segretario Comunale; 

- va inserita nel Fascicolo delle Determinazioni, tenuto presso l’Ufficio Segreteria; 

 

 

Il Responsabile dei servizi 

Dott. Paolo Scelli 

(documento firmato digitalmente) 

…………………………. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
O
O
 
P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
B
R
E
S
C
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
1
4
0
9
3
7
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
3
-
0
8
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



                                                                                                                                                    

Comune  di  Paspardo 
VALLECAMONICA - BRESCIA - tel.0364 - 48025 

COMUNE DEL PARCO DELL’ADAMELLO 
COMUNE DELLA RISERVA INCISIONI RUPESTRI 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

in relazione al disposto dell’art.151, comma 4 e dell’art.153, comma 5 del T.U.E.L. - D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267; 

ATTESTA 

Il visto di regolarità contabile e la copertura finanziaria della presente determinazione. 
 
Data 10.08.2021 
 

Il Responsabile del servizio finanziario 
Dott. Paolo Scelli 

(documento firmato digitalmente) 
…………………………. 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione verrà pubblicata all’albo del Comune per quindici giorni consecutivi a partire da oggi. 
 
Paspardo lì ___10/08/2021___  
   

Il Segretario Comunale 
Dott. Paolo Scelli 

(documento firmato digitalmente) 
……………………………    

A
O
O
 
P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
B
R
E
S
C
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
1
4
0
9
3
7
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
3
-
0
8
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


